Утверждаю:
                                                                             Председатель Консультативного
                                                        Совета, Руководитель

                                                                       Управления Роскомнадзора по
                                                      Республике Бурятия

                                                                             __________ Л.Б-Ж. Дамдинова

Протокол

Заседания Консультативного Совета по применению законодательства Российской Федерации о средствах массовой информации при Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Бурятия.

г. Улан-Удэ                                                                                        13.03.2014г.

Присутствовали:

- Л.Б-Ж. Дамдинова, председатель Консультативного Совета, руководитель Управления Роскомнадзора по Республике Бурятия;
- М.А.Степанова, член Консультативного Совета, начальник отдела информации и общественных связей Министерства внутренних дел по Республике Бурятия;
- Д.А. Столяров, член Консультативного Совета, помощник руководителя следственного управления при Прокуратуре Российской Федерации  по Республике Бурятия по связям со средствами массовой информации, майор юстиции;

- В. В. Башкеева, член Консультативного Совета, доктор филологических наук, профессор БГУ;

- А.Р.Монсонова, член Консультативного Совета, старший  преподаватель кафедры возрастной и педагогической психологии БГУ, кандидат психологических наук;
- М.А.Харитонов, член Консультативного Совета, заместитель руководителя Администрации Главы Республики Бурятия и Правительства Республики Бурятия – председатель Комитета по межнациональным отношениям и развитию гражданских инициатив Администрации Главы Республики Бурятия и Правительства Республики Бурятия;
- К.В.Серебренников, член Консультативного Совета, заместитель руководителя Управления Роскомнадзора по Республике Бурятия;

- О.О. Норбоева, член Консультативного Совета, главный специалист-эксперт отдела организационной, правовой работы и кадров;
- Н.В.Данилова, член Консультативного Совета, вр.и.о. начальника отдела по защите прав субъектов персональных данных, надзора в сфере информационных технологий, контроля (надзора) в сфере массовых коммуникаций Управления Роскомнадзора по РБ.
Отсутствовали  члены Консультативного совета: Цойжилова О.Б. (в связи с  производственной занятостью), Чиковинская Т.И. (в связи с производственной занятостью), Доброскокина А.С. (в связи с временной нетрудоспособностью), Пелевина М.В. (в связи с отпуском).
Повестка дня:

были рассмотрены следующие вопросы:
1. Рассмотрение и обсуждение статей «Правда о 23 февраля и 8 марта», «За избавление от американского рабства», «Главная тайна кукловодов» размещенных в газете «ТВ программа в Улан-Удэ» на предмет соответствия положениям законодательства Российской Федерации о средствах массовой информации.

2. Выработка рекомендаций Советом Управлению Роскомнадзора по Республике Бурятия и принятие решения

Заседание открыла председатель Консультативного Совета, руководитель Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Бурятия (далее - Управление) Л. Б-Ж. Дамдинова.
Дамдинова Л.Б-Ж.: Предложила членам Консультативного Совета обсудить публикации и высказать свое мнение.
Степанова М.А.: высказала мнение о том, что цель статьи  благородная, но публикация подобной статьи в качестве средства  достижения этой цели недопустима, так как статья некорректна и неэтична. Отметила, что статья не выдержана в качестве исторической полемики, а написана в виде вердикта с искажением исторических фактов с негативной характеристикой в адрес определенных национальностей. Статья вызывает возбуждение национальной розни, в особенности у молодого поколения, которое не всегда готово перепроверить тот или иной написанный исторический факт в газете. Считает, что в отношении редакции СМИ необходимо принять меры воздействия и провести беседу с главным редактором, автором статьи.
Столяров Д.А.: поддержал мнением предыдущего выступившего члена КС, выделил два аспекта в содержании статьи: 1) антисемитизм, нетерпимость к евреям, 2) произвольное толкование автором исторических событий. По пункту 2) отметил, что на сегодняшний день не существует правовых механизмов воздействия, привлечения к ответственности за распространение недостоверных, непроверенных толкований истории в принципе.  В данной ситуации привлечь к ответственности редакцию СМИ не имеем возможности. По пункту 1) считает, что отдельные выражения в тексте имеют признаки антисемитизма и возбуждают национальную ненависть к евреям, а именно: «еврейская мафия может насиловать эти народы и царствовать лежа на боку», а также применение понятия «рабовладельцы» относительно еврейской нации.  Сказал, что хотел бы также услышать мнения лингвистов и юристов по данному вопросу.

Норбоева О.О.: сказала, что усматривает нарушения требований Федерального закона «О защите детей от информации, причиняющей вред здоровью и (или) их развитию» №436-ФЗ, в части порядка распространения СМИ среди детей определенной категории.
Харитонов М.А.: высказал мнение, что, судя по ряду статей, вышедших в последующих номерах газеты «ТВ программа в Улан-Удэ» №10 (338) от 26.02.2014г. (статья «За избавление от американского рабства»),  №11 (339) от 05.03.2014г. (статья «Главная тайна кукловодов») автор статей Н.К. Бадуев систематически злоупотребляет печатным средством массовой информации газетой «ТВ программа в Улан-Удэ», в части нарушений статьи 4 Закона РФ «О СМИ», в доказательство привел следующие выдержки из текстов с признаками экстремизма: «Сейчас создаются списки явных предателей и пособников американской оккупации администрации в России с целью их выявления и нейтрализации, типа Горбачева, Суркова, Чубайса. Я предлагаю каждому россиянину, особенно кто в теме, создавать подобные списки с обоснованием. Само наличие таких списков действует на американских холуев во властных структурах нашей страны и Республики Бурятия отрезвляюще, так как, когда победим МЫ, неизвестно как эти списки «сыграют» (из статьи «За избавление от американского рабства»), а также «Но наши чиновники или сами искренне заинтересованы в уничтожении России и жителей Бурятии, потому что являются убежденными сионистами и добровольными помощниками американских завоевателей, или боятся идти против рабовладельцев и понять их можно» (из статьи «Главная тайна кукловодов»). Считает, что в отношении редакции СМИ необходимо принято меры воздействия.
Статьи «За избавление от американского рабства», «Главная тайна кукловодов» приобщены к делу и приняты для обсуждения.

Серебренников К.В.: отметил, что в любом случае ответственность за публикации в газете несет главный редактор, так как в соответствии со статьей 26 Закона РФ «О СМИ», разрешение на выход в свет дает главный редактор. Предложил данные материалы направить в правоохранительные органы Республики Бурятия, Управление Федеральной службы по безопасности по Республике Бурятия.
Столяров Д.А.: поддержал предложение о направлении данных материалов в Управление Федеральной службы по безопасности по Республике Бурятия, так как в данной структуре работают соответствующие специалисты. А в отношении редакции СМИ провести разъяснительную беседу о соблюдении требований статьи 4 Закона РФ «О СМИ».
Харитонов М.А.: поддержал предложение о направлении данных публикации в УФСБ РБ.
Башкеева В.В.: считает, что посыл статьи  хороший, но статья написана очень категорично. Хотя в определенных случаях категоричность бывает оправдана, в плане возрождений традиций, обычаев. Считает, что с редакцией СМИ необходимо провести разъяснительную беседу и указать главному редактору, автору статьи отрицательные последствия подобных публикаций. Однако от предложения о направлении материалов в УФСБ РБ воздержалась.
Монсонова А.Р.: поддержала мнения и предложения предыдущих членов КС. Считает, что статья в целом создает отрицательное впечатление даже на фоне благородного замысла статьи в целом. Поддержала предложение о проведении с главным редактором разъяснительной беседы и направлении документов в УФСБ РБ.
Степанова М.А.: поддержала предложение о направлении данных публикации в УФСБ РБ. Также добавила, что вызов на беседу главного редактора, автора статьи будет хорошей профилактической работой против откровенно хамства и неуважения к своим читателям.
Консультативный Совет решил:
1. Рекомендовать Управлению провести разъяснительную беседу о необходимости соблюдения требований ст.4 Закона РФ «О СМИ» с главным редактором газеты «ТВ программа в Улан-Удэ» С.Б. Аюшеевой о тщательном анализе, редактировании материалов при разрешении на выход в свет той или иной публикации, в частности материалов автора Н.К. Бадуева.
2. Рекомендовать Управлению направить публикации «Правда о 23 февраля и 8 марта» (номер газеты №09 (337) от 24-02-02.03.2014г.),  «За избавление от американского рабства» (номер газеты №10 (338) от 26.02.2014г.), «Главная тайна кукловодов» (номер газеты №11 (339) от 05.03.2014г.)  в Управление Федеральной службы по безопасности по Республике Бурятия для рассмотрения на предмет соответствия положениям законодательства Российской Федерации об экстремизме.

3. Взять под особый контроль мониторинг печатного средства массовой информации газеты «ТВ программа в Улан-Удэ» (ПИ ТУ03-00139 от 21.09.2010г.) на предмет соблюдения редакцией СМИ требований статьи 4 Закона РФ «О СМИ».

Итоги голосования:
По п.п. 1, 3 решения КС от 13.03.2014г.  принято единогласно, ЗА – 9.
По п. 2 решения КС от 13.03.2014г. принято ЗА – 8, воздержался – 1.

Секретарь и член Консультативного Совета                                Н.В. Данилова